
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 297 del 07/03/2018

Proponente:  Distretto Alto Chiascio-Direzione

Oggetto: Rinnovo della convenzione con l’Ospedale Pediatrico “Bambin Gesù” – IRCCS di 
Roma per consulenza in neurologia pediatrica – I semestre 2018

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 3174 del 05/03/2018 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI sostituita dal dott. Domenico
                                                                                                           Barzotti ai sensi della delibera
                                                                                                           n. 238 del 2/3/2016

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
493ed83369228961ab2a809eeab648bc59be87f3ea81a5a205d7ddcce34a43ce
Hash .p7m (SHA256): 
b859295ba7ea85d69183aed5170fc190a88959b0dc4f5dbb53ac871c5e6f0129
Firme digitali apposte sulla proposta:
Domenico Barzotti,Pasquale Parise,Marta Vagnarelli,Anna Rita Comodi

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 DISTRETTO ALTO CHIASCIO

Oggetto: Rinnovo della convenzione con l’Ospedale Pediatrico “Bambin Gesù” – IRCCS 
di Roma per consulenza in neurologia pediatrica – I semestre 2018

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Negli  ultimi anni la ex ASL n. 1 ha  stipulato convenzioni con l’Ospedale Pediatrico “Bambin 
Gesù” – IRCCS di Roma per consulenza in neurologia pediatrica presso il Servizio Integrato per 
l'Età Evolutiva del Distretto Alto Chiascio e con delibera n.555 del 19/04/2017 tale convenzione 
è stata rinnovata anche per l'anno 2017.
Rispetto  a  tale  convenzione  la  Responsabile  del  Servizio  Integrato  per  l’Età  Evolutiva  del 
Distretto Alto Chiascio ha rappresentato, con nota prot. n. 0028152 del 21/02/2018 l'esigenza di 
rinnovare la consulenza in  neurologia  pediatrica nella  persona del  Dr.  Massimo Stortini  per 
garantire  la  continuità  e  supervisione  degli  interventi  riabilitativi  effettuati  presso  il  Servizio 
dell'Alto Chiascio per utenti già in carico e per impostare diagnosi e trattamenti pertinenti per i 
nuovi  utenti  che presentano quadri  di  patologia  neuromotoria  complessa,  evidenziando,  che 
anche nell'anno 2017 si è confermata la tendenza all'incremento degli accessi presso il Servizio 
Età  Evolutiva  di  bambini  in  età  precoce  (0-3  anni)  con  disturbi  neuromotori  complessi  che 
richiedono  una  presa  in  carico  ad  alto  impatto  per  i  Servizi  per  un  tempo  prolungato  di 
trattamento  e  per  i  quali  è  necessaria  una  competenza  specifica  ed  altamente  qualificata. 
Dall'aprile 2015, inoltre, è stato avviato, con ottimi risultati, il progetto di trattamento dei minori 
affetti da patologie neuromotorie con la somministrazione della tossina botulinica, avvalendosi 
della competenza in merito del Dr. Stortini. Poiché la somministrazione della tossina necessita 
del  contesto  ospedaliero,  tale  attività  viene  svolta  in  collaborazione  con  l'U.O.  di  Pediatria 
dell'Ospedale  di  Gubbio-Gualdo  Tadino  prevedendo  una  seduta  al  mese  dedicata  a  tale 
trattamento. 
Considerato quanto sopra, visto l'alto numero di utenti in carico al Servizio Integrato dell'Età 
Evolutiva, la presenza di un solo medico neuropsichiatra infantile (Responsabile del servizio) e 
la  difficoltà  a  reperire  professionalità  analoghe  nel  territorio  regionale,  si  rende  necessario 
rinnovare la convenzione con l’Ospedale Pediatrico “Bambin Gesù” – IRCCS di Roma per il I° 
semestre 2018, alle condizioni e modalità specificate nello schema di convenzione, allegato al 
presente atto del quale ne forma parte integrante e sostanziale, continuando la consulenza del 
Dr. Massimo Stortini in quanto non risultano presenti a tutt'oggi, in questa AUSL e nella regione 
Umbria,  figure  di  neuroriabilitatori  per  l'età  evolutiva  con  pari  esperienza  e  competenze;  il 
progetto della somministrazione della tossina botulinica potrebbe potenzialmente coinvolgere la 
quasi totalità dei circa 50 pazienti minori umbri che accedono all'Ospedale Pediatrico “Bambin 
Gesù” - Palidoro per fruire di tale trattamento oltreché essere significativo anche dal punto di 
vista formativo per il personale medico ed infermieristico.
I requisiti relativi alla consulenza da conferire sono i seguenti:
Dirigente medico specialista in neurologia pediatrica: Dott. Massimo Stortini, in servizio presso 
Ospedale  Pediatrico  “Bambin  Gesù”  –  IRCCS  di  Roma  -  Unità  Operativa  Complessa 
Neuroriabilitazione pediatrica ;
Durata: dal 1° gennaio al 30 giugno 2018, per n.12 accessi nel periodo di 8 ore ciascuno;
Prestazioni:  supervisione  progetto  terapeutico-riabilitativo  mediante  utilizzo  di  tecniche 
all'avanguardia  in  merito  alla  neuroriabilitazione,  prima  visita,  valutazioni  nella  riabilitazione 
neuropsicovisiva  e  logopedica,  implementazione  progetti  neuroriabilitativi  in  continuità 
assistenziale tra ospedale e territorio garantendo anche attività formativa,  supervisione nella 
sperimentazione della somministrazione e gestione della tossina botulinica. 



Compenso orario lordo ed omnicomprensivo: € 100,00.
In sede di negoziazione di budget  è stata autorizzata tale consulenza per il I° semestre 2018, 
prevedendo un costo massimo pari ad € 9.600,00, che viene posto a carico del c/ ec. 350-50-10 
– Distretto Alto Chiascio (“Consulenze da Aziende del SSN”) del Bilancio Preventivo Economico 
2018, come da delibera n.160 del 05/02/2018.

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera:

1. Di  rinnovare,  per  il  I°  semestre  2018,  per  le  ragioni  specificate  in  premessa,  la 
convenzione con l’Ospedale Pediatrico “Bambin Gesù” – IRCCS di Roma per consulenza 
in neurologia pediatrica presso il  Servizio Integrato dell'Età Evolutiva del Distretto Alto 
Chiascio, alle condizioni e modalità specificate nello schema di convenzione, allegato al 
presente atto del quale ne forma parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il costo complessivo di € 9.600,00 viene posto a carico del c/ ec. 350-50-
10 – Distretto Alto Chiascio (“Consulenze da Aziende del SSN”) del Bilancio Preventivo 
Economico 2018, come da delibera n.160 del 05/02/2018;

3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi 
delle vigenti normative in tema di riservatezza.

  IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE   
P.O. “Responsabile Attività Amministrative Distretto Alto Chiascio”             

         Dott.ssa Marta Vagnarelli      

 IL DIRETTORE
  DISTRETTO ALTO CHIASCIO

   Dr.ssa Anna Rita Comodi



ALLEGATO 1

CONVENZIONE TRA L’OSPEDALE PEDIATRICO BAMBINO GESU’ – IRCCS DI 
ROMA  E  L’AZIENDA  USL  UMBRIA  1  DI  PERUGIA  PER  PRESTAZIONI  DI 
CONSULENZA IN NEUROLOGIA PEDIATRICA – I SEMESTRE 2018

Le parti:

Ospedale  Pediatrico  Bambino  Gesù  –  IRCCS  di  Roma,  avanti  detto  brevemente 
Ospedale, Partita Iva n. 80403930581, con  sede legale in Roma – P.zza S. Onofrio n.4, 
nella  persona del  Legale  Rappresentante  Dr.ssa Mariella  Enoc,  domiciliato  per  le  sue 
funzioni  in  Roma,  Piazza  S.  Onofrio  n.4,  che  agisce  in  esecuzione  all’atto   n 
_____________________ del  ______________;

e

Azienda Unità Sanitaria Locale n. 1 di Perugia, avanti detta brevemente AUSL, Partita Iva 
n. 03301860544, con sede legale in Perugia, Via G. Guerra n.17/21, nella persona del 
Direttore  Generale  Dott.  Andrea  Casciari,  che  agisce  in  esecuzione  alla  delibera 
n._________ del _________

Premesso che:

A seguito degli accordi intercorsi tra i competenti organi dell’AUSL e dell’Ospedale, si è 
convenuto  sulla  possibilità  di  far  fronte  alla  richiesta  di  prestazioni  di  consulenza  in 
Neurologia Pediatrica inoltrata dalla suddetta AUSL.

Convengono e stipulano quanto segue:

Art.1)
(Oggetto)

L’Ospedale  si  impegna  a  garantire  all’AUSL  prestazioni  di  consulenza  in  Neurologia 
Pediatrica secondo le modalità indicate nei successivi articoli, attraverso la collaborazione 
del  Dr.  Massimo  Stortini,  in  servizio  presso  l’Unità  Operativa  Complessa  di 
Neuroriabilitazione  Pediatrica.  Il  Dott.  Stortini  garantirà  le  seguenti  prestazioni: 
supervisione progetto terapeutico-riabilitativo mediante utilizzo di tecniche all'avanguardia 
in  merito  alla  neuroriabilitazione,  prima  visita,  valutazioni  nella  riabilitazione 
neuropsicovisiva  e  logopedica,  implementazione  progetti  neuroriabilitativi  in  continuità 
assistenziale tra ospedale e territorio garantendo anche attività formativa,  supervisione 
nella sperimentazione della somministrazione e gestione della tossina botulinica. 

Art.2)
(Modalità di espletamento della consulenza)



L’attività  di  cui  al  precedente  art.  1)  sarà  svolta  dal  consulente  incaricato  al  di  fuori 
dell’impegno  di  servizio  presso  le  sedi  e  negli  orari  indicati  dalla  AUSL  e  comunque 
sempre nel rispetto prioritario delle esigenze assistenziali dell’Ospedale.

Sono previsti i seguenti accessi:

- n. dodici accessi nel periodo, di norma, della durata media di n. 8 ore ciascuno, 
presso il Servizio Integrato dell'età evolutiva del Distretto Alto Chiascio.

Art.3)
(Compensi)

La AUSL si impegna a corrispondere all’Ospedale il compenso lordo ed omnicomprensivo 
di  €  100,00  per  ciascuna  ora  di  prestazione  resa,  per  un  importo  massimo,  per  il  I 
semestre 2018, di € 9.600,00.

Art.4)
(Modalità di addebito)

L’Ospedale procederà all’addebito trimestrale delle competenze allo stesso dovute, sulla 
base di  un riepilogo di  attività,  prodotto  dal  consulente e vistato dal  Responsabile  del 
Servizio Integrato per l'Età Evolutiva del Distretto Alto Chiascio, che si è avvalso della 
consulenza, sul quale andranno indicate: la data di accesso, l’orario di inizio e fine attività 
e la prestazione effettuata.
Il consulente è tenuto ad inoltrare il suddetto riepilogo all’Ospedale di appartenenza, entro 
i primi dieci giorni del mese successivo a quello a cui si riferisce l’attività svolta e, per 
conoscenza, all’Amministrazione dell’AUSL.

Art. 5)
(Modalità di pagamento)

L’ Ospedale fatturerà alla AUSL  il corrispettivo derivante dall’attività documentata come al 
precedente art. 4).
La AUSL provvederà alla liquidazione degli importi fatturati entro 60 giorni dal ricevimento 
della  fattura,  versando  tali  importi  sul  conto  corrente  bancario  intestato  all'Ospedale 
Pediatrico “Bambin Gesù” presso Unicredit Banca di Roma – Agenzia n.61 – Coordinate 
IBAN IT93M0200805365000400234314

Art.6)
(Attribuzione dei compensi)

Ad  incasso  avvenuto,  l’Ospedale  provvederà  a  corrispondere  gli  importi  spettanti  al 
consulente con modalità sovrapponibili  a quelle in essere per l'attività di  consulenza in 
regime libero-professionale.

Art.7)
(Oneri Fiscali)



L'Ospedale Pediatrico “Bambin Gesù” è un ente di proprietà della Santa Sede e gode 
dell'esenzione da qualsiasi tributo ai sensi della Legge 27 Maggio 1929, n.810.

Art.8)
(Durata)

Il presente atto si intende valido per il periodo Gennaio-Giugno 2018 ed è rinnovabile.
Le parti  si riconoscono reciprocamente il  diritto di risolvere il  presente atto in qualsiasi 
momento  e senza alcuna giustificazione,  anche prima della  naturale  scadenza,  previa 
comunicazione mediante lettera raccomandata con almeno 30 giorni di preavviso. Nulla 
sarà  dovuto  dalle  parti  per  la  risoluzione  anticipata,  salvo  il  compenso  per  l'attività 
effettivamente svolta dai professionisti.

Letto, approvato e sottoscritto

Roma, lì _______________        Perugia, lì__________________

  
Ospedale Pediatrico “Bambin Gesù” di Roma                AUSL Umbria 1 di Perugia
           Il Legale Rappresentante                                  Il Direttore Generale 
              Dr.ssa Mariella Enoc                               Dott. Andrea Casciari


